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Betreft: klacht met betrekking tot een eentalig Nederlandstalig aanslagbiljet  
  
 

In zitting van 18 februari 2022 onderzocht de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (VCT), in 
verenigde afdelingen, een klacht ingediend door l’Office des Consommateurs francophones 
omwille van het feit date een Franstalige inwoner van de gemeente Wezembeek-Oppem een 
eentalig Nederlandstalig aanslagbiljet ontving van de Vlaamse dienst voor onroerende 
voorheffing. 

In een e-mail van 7 oktober 2021 heeft de gemeente Wezembeek-Oppem ons het volgende 
meegedeeld (vertaling):  
 
“ (…)  
In antwoord op uw brief van 23 september laatstleden, hierboven vermeld, acht ik het nuttig u 
mee te delen op welke manier de gemeentelijke administratie van Wezembeek-Oppem 
verkiest schriftelijk te communiceren met haar burgers. 
 
Het college van burgemeester en schepenen heeft ervoor gekozen om het gestelde van de 
opeenvolgende arresten van de Raad van State te volgen die, omwille van de communautaire 
vrede, de inwoners van faciliteitengemeenten het recht verleent om hun gemeentelijke 
administratieve documenten in het Frans te ontvangen op eenvoudig schriftelijk verzoek dat 
om de vier jaar hernieuwd kan worden. 
 
De Raad van State heeft dit recht trouwens nogmaals bevestigd door arrest nr. 251.572 van 22 
september 2021. 
 
In het huidige geval gaat het aanslagbiljet niet uit van mijn gemeentelijke administratie maar 
wel van de Vlaamse Belastingdienst. 
 
Het is mogelijk dat de klager verwijst naar een arrest van het Hof van Cassatie dat aan een 
inwoner van mijn gemeente het recht toegekend heeft om op permanente basis zijn 
documenten in het Frans te ontvangen ongeacht van welke administratieve overheid ze 
uitgaan. 
 



Op advies van de juristen van de gemeente, heeft het college van burgemeester en schepenen 
beslist om momenteel dit arrest van het Hof van Cassatie niet toe te passen aangezien het te 
vaag is met betrekking tot de toepassingsmodaliteiten waardoor de uitvoering ervan zou 
kunnen worden betwist (…)”.  
 
In een e-mail van 5 januari 2022 heeft de Vlaams Belastingdienst ons het volgende 
meegedeeld: 
 
“(…)Het betrokken aanslagbiljet werd rechtsgeldig in het Nederlands opgesteld en verstuurd. 
 
De mogelijkheid voor inwoners uit Faciliteitengemeenten om,  na ontvangst van het 
Nederlandstalig aanslagbiljet, op eenvoudig verzoek een Frantalige versie te bekomen, blijft 
intact. Deze belastingplichtigen kunnen de Vlaamse Belastingdienst contacteren : via de 
website  https://www.vlaanderen.be/vlaamse-belastingdienst. Hier worden alle tools 
aangereikt namelijk: online en e-mail, telefonisch, via brief of een bezoek aan het loket. 
 
Door de belastingplichtige werd een Franstalig aanslagbiljet gevraagd en hij heeft dit ook 
verkregen.” 
 
 

* 
*      * 

 
De Vlaamse Belastingdienst is een dienst van de Vlaamse Gemeenschap waarvan de activiteit 
het hele ambtsgebied van deze gemeenschap bestrijkt. 

Een aanslagbiljet is een betrekking met een particulier in de zin van de bij koninklijk besluit 
van 18 juli 1966 gecoördineerde wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT). 

Artikel 36, § 2, van de gewone wet van 9 augustus 1980 tot hervorming der instellingen 
bepaalt dat, met betrekking tot de gemeenten met een speciale taalregeling uit hun 
ambtsgebied, de diensten van de Vlaamse Executieve onderworpen zijn aan de taalregeling 
die door de SWT is opgelegd aan de plaatselijke diensten van die gemeenten, voor de 
berichten, mededelingen en formulieren die bestemd zijn voor het publiek, voor de 
betrekkingen met particulieren en voor het opstellen van akten, getuigschriften, verklaringen 
en vergunningen. 

Wezembeek-Oppem is een randgemeente in de zin van de SWT. Overeenkomstig artikel 25 
SWT, gebruiken de plaatselijke diensten gevestigd in de randgemeenten in hun betrekkingen 
met een particulier de door betrokkene gebruikte taal voor zover die taal het Nederlands of het 
Frans is. 

Er bestaat een weerlegbaar vermoeden dat de taalkeuze van de betrokkene de taal van het 
gebied is. 

In dit geval was de Vlaamse Belastingdienst op de hoogte gebracht van de taalkeuze van de 
particulier door zijn aanvraag om een Franse versie van het aanslagbiljet te ontvangen. 
Vervolgens werd het aanslagbiljet in het Frans verstuurd. 

https://www.vlaanderen.be/vlaamse-belastingdienst


De klacht wordt ontvankelijk maar ongegrond bevonden. 
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